

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國114 年 09 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
業務收入	7,897,703,000	850,633,314	834,736,000	15,897,314	1.90%	6,391,613,900	6,036,890,000	354,723,900	5.88%
教學收入	3,921,079,000	543,315,020	519,307,000	24,008,020	4.62%	3,168,646,667	3,032,042,000	136,604,667	4.51%
學雜費收入	1,001,474,000	263,531,247	275,180,000	-11,648,753	-4.23%	854,053,038	888,814,000	-34,760,962	-3.91%
學雜費減免	-31,797,000	0	-50,000	50,000	-100.00%	-15,991,081	-15,947,000	-44,081	0.28%
建教合作收入	2,881,572,000	272,807,584	238,461,000	34,346,584	14.40%	2,272,101,631	2,107,666,000	164,435,631	7.80%
推廣教育收入	69,830,000	6,976,189	5,716,000	1,260,189	22.05%	58,483,079	51,509,000	6,974,079	13.54%
租金及權利金收入	39,440,000	2,302,630	3,287,000	-984,370	-29.95%	27,901,767	29,583,000	-1,681,233	-5.68%
權利金收入	39,440,000	2,302,630	3,287,000	-984,370	-29.95%	27,901,767	29,583,000	-1,681,233	-5.68%
其他業務收入	3,937,184,000	305,015,664	312,142,000	-7,126,336	-2.28%	3,195,065,466	2,975,265,000	219,800,466	7.39%
學校教學研究補助收入	2,230,664,000	173,765,000	173,765,000	0	0.00%	1,700,310,000	1,700,310,000	0	0.00%
其他補助收入	1,674,372,000	131,137,335	138,208,000	-7,070,665	-5.12%	1,459,377,703	1,254,853,000	204,524,703	16.30%
雜項業務收入	32,148,000	113,329	169,000	-55,671	-32.94%	35,377,763	20,102,000	15,275,763	75.99%
業務成本與費用	8,706,501,000	707,085,141	669,552,000	37,533,141	5.61%	6,941,452,234	6,415,157,000	526,295,234	8.20%
教學成本	7,862,895,000	663,017,600	622,445,000	40,572,600	6.52%	6,314,860,572	5,822,212,000	492,648,572	8.46%
教學研究及訓輔成本	4,966,055,000	403,689,426	387,153,000	16,536,426	4.27%	4,073,627,033	3,708,622,000	365,005,033	9.84%
建教合作成本	2,834,198,000	253,882,433	230,051,000	23,831,433	10.36%	2,190,861,279	2,066,189,000	124,672,279	6.03%
推廣教育成本	62,642,000	5,445,741	5,241,000	204,741	3.91%	50,372,260	47,401,000	2,971,260	6.27%
其他業務成本	298,780,000	18,191,984	10,552,000	7,639,984	72.40%	251,101,294	175,989,000	75,112,294	42.68%
學生公費及獎勵金	298,780,000	18,191,984	10,552,000	7,639,984	72.40%	251,101,294	175,989,000	75,112,294	42.68%
管理及總務費用	518,176,000	25,703,228	35,417,000	-9,713,772	-27.43%	349,627,349	391,999,000	-42,371,651	-10.81%
管理費用及總務費用	518,176,000	25,703,228	35,417,000	-9,713,772	-27.43%	349,627,349	391,999,000	-42,371,651	-10.81%
其他業務費用	26,650,000	172,329	1,138,000	-965,671	-84.86%	25,863,019	24,957,000	906,019	3.63%
雜項業務費用	26,650,000	172,329	1,138,000	-965,671	-84.86%	25,863,019	24,957,000	906,019	3.63%
業務賸餘（短絀）	-808,798,000	143,548,173	165,184,000	-21,635,827	-13.10%	-549,838,334	-378,267,000	-171,571,334	45.36%
業務外收入	1,002,543,000	109,177,761	76,085,000	33,092,761	43.49%	1,017,709,477	722,942,000	294,767,477	40.77%
財務收入	192,260,000	25,494,268	14,912,000	10,582,268	70.96%	237,162,254	165,860,000	71,302,254	42.99%
利息收入	92,260,000	15,136,769	7,912,000	7,224,769	91.31%	105,621,722	83,860,000	21,761,722	25.95%

國立清華大學校務基金

收 支 餘 絀 表

中華民國114 年 09 月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
投資賸餘	100,000,000	10,357,499	7,000,000	3,357,499	47.96%	130,128,879	82,000,000	48,128,879	58.69%
兌換賸餘	0	0	0	0		1,411,653	0	1,411,653	
其他業務外收入	810,283,000	83,683,493	61,173,000	22,510,493	36.80%	780,547,223	557,082,000	223,465,223	40.11%
資產使用及權利金收入	307,460,000	32,960,986	27,633,000	5,327,986	19.28%	236,907,386	214,298,000	22,609,386	10.55%
違規罰款收入	1,300,000	92,583	108,000	-15,417	-14.28%	80,098,831	972,000	79,126,831	8140.62%
受贈收入	481,323,000	48,390,140	31,749,000	16,641,140	52.41%	444,080,897	326,665,000	117,415,897	35.94%
賠（補）償收入	0	1,012	0	1,012		12,423	0	12,423	
雜項收入	20,200,000	2,238,772	1,683,000	555,772	33.02%	19,447,686	15,147,000	4,300,686	28.39%
業務外費用	466,941,000	40,427,680	44,487,000	-4,059,320	-9.12%	299,179,915	334,421,000	-35,241,085	-10.54%
財務費用	11,245,000	568,961	306,000	262,961	85.93%	4,706,813	7,162,000	-2,455,187	-34.28%
利息費用	11,245,000	568,961	306,000	262,961	85.93%	4,706,813	7,162,000	-2,455,187	-34.28%
其他業務外費用	455,696,000	39,858,719	44,181,000	-4,322,281	-9.78%	294,473,102	327,259,000	-32,785,898	-10.02%
財產交易短絀	0	0	0	0		34,384	0	34,384	
雜項費用	455,696,000	39,858,719	44,181,000	-4,322,281	-9.78%	294,438,718	327,259,000	-32,820,282	-10.03%
業務外賸餘（短絀）	535,602,000	68,750,081	31,598,000	37,152,081	117.58%	718,529,562	388,521,000	330,008,562	84.94%
本期賸餘（短絀）	-273,196,000	212,298,254	196,782,000	15,516,254	7.88%	168,691,228	10,254,000	158,437,228	1545.13%

備註：

一、114年9月份實際賸餘數較預算數增加7.88%，主要差異原因分析如下：

(一)利息收入較預算數增加，主要係存放銀行定存水位較預計高所致。

(二)受贈收入較預算數增加，主要係校友及企業等捐贈收入較預計增加所致。

二、截至9月底止累計實際賸餘數較預算數增加1,545.13%，主要差異原因分析如下：

(一)其他補助收入較預算數增加，主要係各級政府單位補助計畫收入較預計增加所致。

(二)違規罰款收入較預算數增加，主要係因違約、逾期罰款及車輛違規等收入較預計增加所致。

(三)受贈收入較預算數增加，主要係校友及企業等捐贈收入較預計增加所致。

三、本年度法定預算數欄，在法定預算公布前暫按行政院核定數編列。

四、本期其他綜合餘絀：透過其他綜合餘絀按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價餘絀，本月份賸餘數5,056萬4,088元；截至本月底止累計實際賸餘數7億4,566萬3,447元。